COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 2

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DE LICITAÇÃO PÚBLICA DESERTA

CONVITE SESC/DR-PE Nº 001/2023 (SERVIÇO DE ENGENHARIA)

Ao vigésimo quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove
horas e quarenta e cinco minutos, na Sede do Departamento Regional do Sesc em
Pernambuco, realizou-se uma reunião destinada ao recebimento dos envelopes
distintos e lacrados, ENVELOPE 01 – “DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” e
ENVELOPE 02 – “PROPOSTA COMERCIAL”, e documentos de credenciamento de
representantes, todos referentes ao Convite Sesc/DR-PE Nº 001/2023, destinada à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
EM OBRA DE EXECUÇÃO DE QUADRAS DE BEACH TÊNIS NO ENTORNO DA
UNIDADE EXECUTIVA SESC PIEDADE, de responsabilidade do Serviço Social do
Comércio - SESC, Departamento Regional em Pernambuco, tudo conforme Projeto
Arquitetônico, Estudo Sócio Ambiental e Planilhas Orçamentárias (Cronograma Físico
Financeiro, Composições e BDI), constantes do ANEXO I, observadas as demais
condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, em face do
adiamento ocorrido em 13/9/2023, quando, apesar da ampla divulgação do processo
licitatório em questão, não houve o recebimento antecipado dos envelopes e nem o
comparecimento de representantes das empresas.

A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que o Sesc é uma entidade de
natureza jurídica privada, nos termos da legislação, da Constituição Federal de
1988 e reconhecida pelo Supremo Tribunal Federal (STF) e pelo próprio Tribunal
de Contas da União (TCU), em que pese não estar sujeito aos estritos limites da
Lei nº 8666/93 - Lei de Licitações Públicas, seu Regulamento de Licitações e
Contratos, a Resolução SESC nº 1.252 de 06 de junho de 2012, cumpre todos os
princípios constitucionais que regem a matéria.

Foram convidadas as empresas: ROCHA, BRECKENFELD E ALBUQUERQUE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, DINIZ CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES
LTDA, MGR ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO LTDA, JME ENGENHARIA LTDA,
CONSTRUTORA POSSAMAI LTDA, PARDINI SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, FRISOMAT DO BRASIL ESTRUTURAS
METÁLICAS LTDA, QUADRAS BEACH TENNIS BRASIL LTDA, CGS ENGENHARIA
LTDA, EXATA ENGENHARIA LTDA, MOTA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA,
NOVE ENGENHARIA LTDA, PRATIKA SPORT - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS
ESPORTIVAS, S.A FERREIRA CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL e
VALE DO IPOJUCA CONSTRUTORA LTDA, que receberam por e-mail, uma via da
carta convite, uma via do aviso da licitação e uma via do edital, que contém um link
único, disponível no ANEXO I do instrumento convocatório, onde encontram-se: Projeto
Arquitetônico, Estudo Sócio Ambiental e Planilhas Orçamentárias, conforme
documentos anexos aos autos do processo.

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 2

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

Não foram convidadas, mas retiraram o edital, no site do Sesc/DR-PE, 18 (dezoito)
empresas, conforme relação anexa aos autos do processo.

Considerando que na data estabelecida para abertura do certame, apesar da
ampla divulgação do processo licitatório em questão, mesmo após aviso de
adiamento, objetivando ampliar o caráter competitivo desta licitação, sendo
publicado, no Diário Oficial da União e no site do Sesc/DR-PE
(www.sescpe.org.br - Licitações), em 6/9/2023 e 18/9/2023, não houve o
recebimento antecipado dos envelopes e nem o comparecimento de
representantes das empresas, a Comissão de Licitação informa que, sendo
assim, a licitação em questão restou DESERTA.

O Sesc/DR-PE ser reserva o direito de cancelar unilateralmente esta licitação, a
qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização do contrato, não
cabendo às licitantes quaisquer direitos, vantagens ou reclamações, a que título for,
conforme subitem 10.12 do edital.

A Comissão de Licitação elaborará um relatório de suas conclusões e encaminhará em
seguida ao Presidente do Conselho Regional do Sesc, Departamento Regional em
Pernambuco, para apreciação e posterior deliberação.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação, e neste momento, encerra-se a
sessão pública às 10 horas.

A Comissão Permanente de Licitação declara encerrados os trabalhos.

Recife, 25 de setembro de 2023.

ASSINATURAS/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

IVO TERUO SHIMADA
CPL

MÁRCIA ROBERTA MÁGERO ELIHIMAS
CPL

NORMA DA SILVA BEZERRA NETA
CPL